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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ EA LY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND 

 

Ea Ly, ngày  tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Liên hoan văn hóa cồng chiêng, dân ca và nhạc cụ các dân tộc 

huyện Sông Hinh lần thứ III năm 2024 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 11/10/2024 của UBND huyện 

Sông Hinh về tổ chức Liên hoan văn hóa cồng chiêng, dân ca và nhạc cụ các dân 

tộc huyện Sông Hinh lần thứ III năm 2024; 

UBND xã Ea Ly xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan văn hóa Cồng 

chiêng, dân ca và nhạc cụ các dân tộc huyện Sông Hinh lần thứ III năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ và nhân dân, tạo khí thế 

và quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, 

hoàn thành các chỉ tiêu năm 2024, hướng tới chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành 

lập huyện Sông Hinh (25/02/1985 - 25/02/2025), Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại 

hội Đại biểu Đảng bộ huyện Sông Hinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2025-2030. 

- Bảo tồn, tôn vinh, giới thiệu, quảng bá, phát huy những giá trị văn hóa nghệ 

thuật của các dân tộc thiểu số; động viên, khích lệ đồng bào các dân tộc phát huy 

các di sản văn hóa truyền thống; nâng cao đời sống văn hóa tinh cho nhân dân tại 

địa phương. 

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm 

tăng cường, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, làm phong phú thêm đời sống 

văn hóa tinh thần của đồng bào dân tộc trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Chương trình tham gia Liên hoan phải đảm bảo chất lượng, nội dung phù 

hợp, mang đậm bản sắc văn hóa địa phương. 

- Đảm bảo an toàn, trang trọng, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THAM GIA 

1. Thời gian  

- Liên hoan văn hóa cồng chiêng, dân ca và nhạc cụ các dân tộc huyện Sông 

Hinh lần thứ III năm 2024 dự kiến tổ chức từ ngày 13/11 đến ngày 15/11/2024. 

- Thời gian ráp nhạc và chạy dây các chương trình tham gia vào các buổi chiều 

trước buổi thi, thứ tự sẽ thông báo cụ thể khi đã có lịch bốc thăm. 

- Lịch bốc thăm: Lúc 8h30 ngày 05/11/2024. 
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- Khai mạc: Lúc 19h ngày 13/11/2024. 

- Bế mạc: Lúc 19h ngày 15/11/2024. 

2. Địa điểm: Công viên 25/2 - Thị trấn Hai Riêng - Huyện Sông Hinh. 

3. Nội dung chương trình 

 3.1. Thành phần, đối tượng tham gia 

- Thành phần tham gia: CLB văn nghệ truyền thống Buôn Zô (Đội cồng 

chiêng), CLB văn nghệ truyền thống thôn Tân Lập (Đội hát then). 

- Đối tượng: Diễn viên, nghệ nhân (ưu tiên người đồng bào dân tộc thiểu số) 

đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã Ea Ly. 

3.2. Nội dung, chủ đề, thời lượng chương trình 

- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, truyền 

thống cách mạng, đoàn kết các dân tộc; các phong trào thi đua gương người tốt việc 

tốt; các thành tựu kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương. 

- Thời lượng chương trình: Mỗi chương trình tham gia liên hoan có thời lượng 

ít nhất từ 25-30 phút, đảm bảo đầy đủ các thể loại tham gia theo yêu cầu. 

- Chương trình tham gia Liên hoan phải được chọn lọc, chuẩn bị chu đáo, 

mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của mỗi dân tộc, chú ý tính nguyên gốc, 

nguyên bản (có thể dựa vào bản gốc để dàn dựng mới nhưng không pha tạp). 

- Sử dụng trang phục, đạo cụ có thể nguyên gốc hoặc cách điệu nhưng phải 

gần gũi với trang phục, đạo cụ truyền thống của dân tộc mình, phù hợp với từng tiết 

mục. 

- Khuyến khích sử dụng nhạc đệm cho hát, múa (nếu có) bằng nhạc cụ truyền 

thống (Lưu ý: không hát nhép, thu sẵn các bài độc tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc). Các 

tiết mục dân ca phải có bản lời tiếng Việt gửi cho Ban giám khảo để tiện theo dõi, 

chấm điểm. 

3.3. Thể loại 

- Nhạc cụ: Độc tấu, song tấu, tam tấu…hòa tấu nhạc cụ dân tộc (trong đó sử 

dụng diễn tấu cồng chiêng là bắt buộc, một số đơn vị nếu gặp khó khăn trong quá 

trình triển khai tập luyện tiết mục diễn tấu cồng chiêng thì liên hệ lại Ban tổ chức để 

trao đổi và cùng thống thống nhất chung). 

- Dân ca: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hát múa phụ họa, diễn xướng dân 

gian (mô phỏng lễ hội). 

- Múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể diễn xướng dân gian các loại hình văn 

hóa nghệ thuật truyền thống (dân ca, dân vũ, dân nhạc…). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa – Thông tin xã 

 - Phối hợp với BND thôn Tân Lập, Buôn Zô thực hiện việc tuyển chọn nghệ 

nhân, diễn viên thành lập 01 đội của xã Ea Ly để tham gia Liên hoan. 

 - Tổ chức luyện tập và dẫn đoàn tham gia Liên hoan theo đúng thời gian kế 

hoạch đề ra. 
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 - Xây dựng dự trù kinh phí cho việc luyện tập và tham gia Liên hoan của đội 

xã Ea Ly. 

2. BND thôn Tân Lập, Buôn Zô 

 - BND thôn Tân Lập có trách nhiệm tuyển chọn diễn viên, nghệ nhân của đội 

Văn nghệ truyền thống thôn Tân Lập (Đội hát then) để luyện tập và tham gia. 

 - BND Buôn Zô có trách nhiệm tuyển chọn diễn viên, nghệ nhân của Đội Văn 

nghệ truyền thống Buôn Zô (Đội cồng chiêng) để luyện tập và tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan văn hóa cồng chiêng, dân ca và nhạc 

cụ các dân tộc huyện Sông Hinh lần thứ III năm 2024 của xã Ea Ly. 

 
Nơi nhận : 
- UBND huyện; 

- Đảng ủy xã;  

- Mặt trận, các hội đoàn thể xã; 

- CT, PCT UBND xã;                 

- BND các thôn, buôn  

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Hùng 
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